
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 103Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

SILVA GALVÃO, ocorrido em 20 de SETEMBRO de 2019 e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora JENIFFER WALKIRIAM E SILVA 
GALVÃO, Identidade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de As-
sessor Técnico, lotada no Gabinete do Secretário, no período de 20.09.2019 
a 27.09.2019,  por motivo de falecimento de pessoa da família.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de setembro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 01 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 480150

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CHAMADA N° 001/2019
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS 

E DE INOVAÇÃO RESULTADO FINAL – LOTE 10

Título do evento Nome do 
Coordenador

Instituição 
Organizadora Resultado

II Feira de Ciências e 
Tecnologias Educacio-
nais da Mesorregião do 
Baixo Amazonas (II FE-
CITBA-PA)

Dércio Pena 
Duarte UFOPA APROVADO

XXVII Congresso Inter-
nacional da Associação 
Brasileira de Literatura 
Portuguesa

Germana Maria 
Araújo Sales UFPA APROVADO

Belém, 27 de setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente / FAPESPA

Protocolo: 480416

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 661, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 - diária ao(à) co-
laborador(a) ARTHUR CAETANO DE OLIVEIRA CASSIANO, DIRETOR, ma-
trícula 6402875, 02/10/2019 a 04/10/2019, à BELÉM/MANAUS/BELÉM, 
para VIAGEM TÉCNICA PARA CONSTRUIR NOVAS PARCERIAS E BUSCAR 
NOVOS NEGÓCIOS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo: 480501

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 266/2019-GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.428/2019-DPG, publicada no D.O.E. Nº 
33.971, de 27.08.2019, que autorizou o gozo de 30 (trinta) dias de férias, 
P.A. 2018/2019, ao Defensor Público ALCIDES ALEXANDRE FERREIRA DA 
SILVA, matrícula nº 3084132, designado para coordenar a Entrância Espe-
cial, no período de 01.10.2019 a 30.10.2019;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar o Defensor Público LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RA-
MOS, matrícula nº 3083810/1, para responder pela Coordenação da En-
trância Especial durante as férias de seu titular, no período de 01.10.2019 
a 30.10.2019.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480303

PORTARIA Nº. 055/2018-GAB/DPG, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Exonerar FERNANDA CRISTINA CORREA DE FIGUEIREDO COS-
TA, matrícula nº 5917076, do cargo em comissão de Assessor Nível I, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 02 de outubro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480638
PORTARIA Nº 275/2019-GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I, VIII, XI, XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo 
nº 2019/302351;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública TICIANA DOTH RODRIGUES AL-
VES para participar do Projeto “Verão com Justiça” em Salinópolis-PA, nos 
dias 13 e 14 de julho de 2019, e em Bragança-PA, nos dias 20 e 21 de 
julho de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480366
PORTARIA Nº. 265/2019-GAB/DPG, 27 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, I e VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 1.428/2019-DPG, de 27.08.2019, publicada 
no D.O.E. Nº 33.971, de 04.09.2019, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias ao Defensor Público VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E 
AVELINO KOENIG, Mat. 55588724, para gozo no período de 15.10.2019 
a 13.11.2019;
Considerando superior interesse público;
RESOLVE: TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias do Defensor Pú-
blico VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, Mat. 
55588724, referentes ao P. A. 2018/2019, para o período de 21.10.2019 
a 19.11.2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480325
PORTARIA Nº 269/2019-GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando Memorando nº 103/2019 – DM/DP, de lavra da Diretoria Me-
tropolitana;
RESOLVE: Designar o Defensor Público ALAN FERREIRA DAMASCENO para 
atuar junto às 5ª e 13ª Defensorias Públicas de Execução Penal, no período 
de 11 a 25.07.2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480333
PORTARIA Nº. 054/2019-GAB/DPG, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Nomear WANESSA ALBUQUERQUE CASTRO, C.P.F. Nº 
004.474.262-22, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico 
de Defensoria, a contar de 02 de outubro de 2019.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480645
PORTARIA Nº. 271/2019-GAB/DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
Considerando o processo administrativo protocolizado sob o nº 
2019/349124;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública LUCIANA TARCILA VIEIRA GUE-
DES para atuar em sessão de tribunal do júri referente ao processo nº 
0000020-69.2008.814.0055, na Comarca de São Miguel do Guamá, no dia 
07 de agosto de 2019, com prejuízo de suas atribuições ordinárias.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 480357
PORTARIA Nº 280/2019-GAB/DPG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo cadastrado no sis-
tema E-protocolo sob o nº 2019/245414;
CONSIDERANDO, que o ordenamento jurídico em vigor, prevê o Instituto 
da Delegação de Competência como instrumento de descentralização ad-
ministrativa, com a fi nalidade de assegurar maior rapidez e objetividade às 
decisões do gestor público, dando vazão ao princípio da efi ciência adminis-
trativo previsto no art. 37 da Constituição Federal.


